10.I Die autem altera, pro more, rursus ad patriarcham convenimus. Et de Unione mota sunt verba, et hi qui Latinis se adiungere temere cupiebant concordiam et pacem laudabant. Ait igitur Heraclaeensis: «Forsan bonum esset si praeberetis nobis expositionem quam Latinis misistis. Eam enim tantummodo semel audivimus. oportebat autem eam pluries videre, et de ea deliberare». Aitque statim Nicaenus: «Pudor vester erit hoc existimare, quandoquidem eam audivistis, eius autem obliti estis! Non enim vos sic oportet oblivisci eorum quae hic dicta et audita sunt». Eoque modo obstruxit et repressit Heraclaeensis verbum. Huiusmodi deliberationes et praemeditationes fieri rogabant in expositiones et approbationes fidei. Quidam autem alii dicebant: «Modica est inter nos et Latinos differentia, et si voluerint nostri facile emendabitur». Ephesino autem respondente, magnam esse differentiam, ei dixerunt: «Non est haeresis, neque quis eam vocare potest haeresim. Neque enim ulli ex praeclaris viris et sanctis qui ante te fuerunt eam haeresum appellarunt». Ait igitur Ephesinus: «Haeresis est, sicque eam habuerunt etiam qui fuerunt ante nos. Veruntamen de Latinis ut haereticis, conversionem eorum expectantes, et amicitiam procurantes triumphare noluerunt. Si autem vultis ego vobis ostendam quomodo eos haereticos existimarunt». Statim igitur furore repleti sunt Mitylenensis et Lacedaemonius, et ait: «Et quisnam homo es tu, dicis Latinos haereticos?». Et institerunt coram patriarcha,

cumque ad Ephesinum proprius accessissent intrepide simul et impudenter eum verbis et diceriis impetebant. Et quousque dicebant: «Cum silentio huiusmodi te dicente sustinebimus?». Tantumque dentibus et manibus eum discerpere cum impetu conabantur. Tandem etiam intulerunt: «Dicemus papae quomodo dicis eum haereticum, et aut illud demonstrabis, aut obtemperabis sicut par est». Et cum huiusmodi tumultu exierunt. Egrediens autem magnus protosyncellus qui etiamnum erat prope patriarcham ait: «Ego scio si fecerimus Unionem antequam pervenerimus Venetias nobis esse anathema dicturos. Si autem eam minime fecerimus, sic etiam nobis esse anathema dicturos. Melius est igitur ut eam faciamus, sicque nos anathematisent». Interrogatus autem a protecdico, clarius hoc iterum manifestavit, et hi qui audierant ad angustias redacti sunt.

11. Rursus post duos elapsos dies, cum ad patriarcham pro more convenissemus, permulta de Unione habita sunt verba. Ephesinumque provocabant et deprecabantur uti quadam dispensatione et condescensione. Ipse autem dicebat: «Non admittitur condescensio in rebus fidei». Post plurimas igitur repetitiones quae de condescensione factae sunt, et Ephesini responsa. Et de fatigationes eorum qui pro Unione studium adhibebant, et dicebant: «Modica est differentia, modicaque condescensio nos uniet si ipse ea uti volueris». Ait Ephesinus: «Hoc penitus simile est huic quod a praefecto dictum est sancto Theodoro Grapto. Illi enim dicebat Unicum solum nobis monasterium vobiscum commune facite, nihilque petimus amplius: abite quo vobis libuerit. Et sanctus ei dicebat, Perinde dicis ac si quis rogans alterum dicat. Nihil a te peto, verum tuum tantummodo praescindere caput, et postea perge quo volueris. In huiusmodi enim modicum non invenitur licet modicum videatur». A pacis igitur petitione et opinione nata est contentio, et Nicaenus absque ullo pudore diceriis Ephesinum insectabatur. Et post longam contentionem surgens Nicaenus ait: «Rem superfluum facio, et contendo cum homine daemoniaco. Ipse enim in furorem versus est, et cum eo contendere nolo». Et cum furore egressus est. Ait autem Ephesinus: «Puer es, et ut puer egisti». Et post haec exivimus. Videns autem haec patriarcha non sedavit, neque prohibuit tumultum, neque ipsum, neque eum qui praecesserat. Sedebat autem solummodo videns, et nihil penitus loquens.

12. Die autem sequenti, venit imperator ad patriarcham, eiusque iussu convenimus omnes. Rursus igitur mota sunt verba de Unione, et Ephesinus contradicebat. Cum eo autem contendebant Rosius et Nicaenus, magnus protosyncellus et Amerutzes, et inter se maxima cum violentia dimicabant. Coeperat autem Gemistus aliquid dicere et Ephesino patrocinari, cum autem eum Amerutzes salibus insectatus esset absque ullo pudore siluit. Omnes igitur mirati sunt, quomodo non repressit impudentiam Amerutzis neque quicquam dixit in viri optimi Gemisti furorem.

13. Cum autem dixisset Ephesinus ut quid legeretur ex verbis Cabasilae circa propositam quaestionem, statim ait Rosius: «Nos unionis et pacis causa huc venimus, non vero schi-

smatis et dissentionis. Volo igitur nos nosse eos qui Unionis amatores sunt, et non schismaticos, et discordem. Ipse autem Cabasilas schismaticus est, nec legi volumus». Eum suscepit Lacedaemonius episcopus: «Et quid indigemus Cabasila? Non eum ut sanctum habemus. Episcopus erat, eumque habemus ut unum ex iis qui modo sunt episcopi, ut forte Monembasiensem, aut quendam alium. Neque nobis incumbit necessitas eius scripta probandi». Tunc ait Ephesinus: «Caeterum certe novimus Beccum!». Cumque moleste ferret eorum violentiam et audaciam, et deprehendisset omnes fere defecisse, et paratos esse ad consentiendum Latinis, siluit.

14.J Post unam iterum diem convenimus, verbaque de Unione mota fuerunt. Ephesinus autem silebat, nonnulli autem ad postulandas sententias commovebant. Tunc igitur sedit patriarcha prope totum tempus collationis et disputationis huius. In aliis autem collationibus modico solummodo tempore apparens, insuper velut moleste ferens nihil penitus ad rationes propositas respondens, ad cubiculum revertebatur, et velut intra mare abscondebatur. Atqui tunc sic residens. Sententias differri curavit, dicebat autem: «Volo ut hic verba leguntur, ut ego etiam audiam et percipiam quomodo ipsi sancti loquuntur». Sicque factum est.

15.J Et post diem unam convenimus. Cumque attulisset Nicaenus librum quaedam sancti Cyrilli verba legit, horum initia detrahens et silentio obvolvens, illorum autem finem amputans et mutilans. Legit deinde corrupta quaedam et discrepantia sancti Ephiphani, auresque iis qui sententiam dederant replevit et Ubique hoc dicunt sancti aiebat. Patrocinaus est autem etiam imperator dicens: «Hoc divinum Unionis opus a me non incoepit fieri. Verum illud instruere coepit dominus pater meus imperator. Qualis autem esset ille et cognitione, et in verbis, et actione, et virtute, et conscientia in rebus tum divinis tum humanis, omnes etiam animi eius praerogativas bene nostis, quemadmodum ego etiam novi. Ipse igitur cum talis esset de his quae Unionem spectarent coepit satagere, eamque ut bonam, et Deo placentem, multisque modis nobis utilem perficere cupiebunt. Ea autem non pervenit ut eam completam videret. Quare mihi eam ad exitum perducendam dimisit. Et est opus eius, ut nomine eius hoc ego facio. Non solum autem ille, verum etiam omnes viri eloquentes et doctores Ecclesiae nostrae hoc in votis habuerunt, inter quos patriarcham dominum Euthymium, et magistrum dominum Ioseph, ut quidam dicebat didici hoc Unionis opus penitus irreprehensibile existimare, et in votis habuisse. Omnes igitur praeclari et sapientes viri laudabant et videre desiderabant hoc unionis opus ut bonum et optimum. Qua de causa ego etiam usque modo conatus sum, et dico: Ut attendatis ne illius rei quam irrepraehensibilem esse dicebat dominus Ioseph damnum incurramus». Sermone etiam continuans Nicaenus ait: «Licet ego novus sim, nec aetate praecedam iuniores. Audivi tamen antiquos illos Unionem bonam reputasse. Vidi autem Selibriae Chortasmenum qui unus erat e praeclaris viris et magistris. Recteque novi eum etiam Unionem lau-

dasse». Postea autem ait patriarcha: «Audivimus modo sanctorum dicta; in altero igitur conventu dicemus quod expediens visum fuerit». Et post haec solutus est conventus.

16. Duobus autem elapsis diebus convenimus, statimque dixerunt quomodo: «Sancti dicunt hoc «ex Filio», hoc etiam a nobis probari oportet». Protinusque petierunt sententias. Quaesierunt autem episcopi ut sententiam prior diceret patriarcha ille autem posteriori loco eam dicere prorogabat. Ut autem adversum eum instituerunt dicentes: «Quia hic agitur de fide et de dogmatibus, prior loqui debes!». Suam dixit sententiam, veruntamen ofusam tenebris et obscuram. Pluribusque visum est ab eo minime probari hoc «ex Filio». Episcopi deinde suas dixerunt sententias et post eos praepositi. Et decem erant qui hoc probaverant hoc «ex Filio», septemdecim autem qui minime probaverant. Ut igitur hoc viderunt imperator et patriarcha in multas inciderunt cogitationes. Et imperator quidem dicebat ut suas etiam sententias darent magistratus, hoc autem prohibebat patriarcha. Ambo enim ibi diu sedentes secreto consultabant. Et in his dissolutum est colloquium.

17. Post haec venit ad patriarcham Rosius, et ait: «Ecce divisi sumus et plures sunt qui a nobis recedunt. Mihi igitur bonum videtur, si iusseris et fecerimus synodum eosque deicerimus, quoniam nobiscum habemus magnam Sanctitatem tuam, ne forte praevaleant ipsi, et nos deiiciant!». Eum igitur irrisit patriarcha dicens: «Gaudium sit Rosio! Id das consilii, et sic faceres si in tuo esset arbitrio? Verum non sic ego dico, neque volo ut hoc dicatur, nos divisos esse. Hoc enim esset et nostrum dedecus, et Unionis dissolutio. Verum cum prudentia aggrediendum eos qui dissident». Et coeperunt imperator et patriarcha aggredi hos quidem per se ipsos, illos autem per quosdam intermedios. Unde et patriarcha convocatis Tornobi, Amasiae, et Moldoblachiae episcopis eis exprotravit, et ait: «Recte fecistis! Nonne mei estis? Nonne ego vos praecessi et promovi? Nonne a me habetis quae habetis? Nonne estis e domo et familia mea? Quomodo ego meam non estis sicuti sententiam, sed dimisistis, ut me deiicerent qui voluerint? Ego confidebam quando vidissetis me meipsum proiicientem ante vos esse in foream proiecturos! Sic igitur sperabam vos in me esse facturos! Et hac de causa sumpsi et habeo vos iuxta me? Ut meorum verborum sequaces haberem, meaeque sententiae coadiutores, aut adversarios si volueritis videri perfectiorem habere scientiam de dogmatibus Ecclesiae? Et novi quomodo hoc dicunt sancti: eaque de causa dixi quod audistis, et debetis me sequi». Illi autem responderunt de aliis quidem, ea quae par erat. De sententia autem dixerunt: «Nos minime adversati sumus sententiae magnae Sanctitatis tuae. Verum magis eam sequuti sumus, et consentientes sumus. Neque hoc approbasti «ex Filio», et nos contrarium diximus! Verum et his novimus nos etprehendimus, opinionemque habuimus qualem diximus, et non approbavimus hoc «ex Filio». Arbitrati sumus igitur etiam ex his quae declarasti magnae Sanctitatis tuae opinionem in id propendere». Ait igitur patriarcha: «Et quid non dixerunt verbum hoc esse considerandum, quia verba quae dixi huic proderant scopo. Veruntamen adhuc etiam plura et apertiora in altero conventu dicam, meamque opinionem in scriptis dabo. Decet igitur ut

nos meam opinionem sequamini». Sicque eos admonuit, eisque suasit, et attraxit ad suam opinionem. Vidit deinde Ephesinum, ipsumque adhortatus est cum precibus et votis, sanctorum preces propriique patris ipsi proponens, et per ipsas adiurans et supplicans ut ipse etiam Unioni annueret, verbisque omnem movit lapidem, et omnem machinam, ut hunc adamantem sibi acquiescentem haberet; nihilque perfecit.

18. Rosius autem cum Melenici, Dramae, Dristrae aliosque episcopos convocasset, magnificamque eis apposuisset mensam, et convivio excepisset. Author deinde fuit, et docuit, ipsisque suasit ea dicere quae ei placita videbantur. Unde et ait Melenici episcopus in sua opinione se approbare hoc, procedere «ex Utroque»; Dramae autem se hoc approbare «ex Filio» salva et incolumi remanente sancta Trinitate! Qui cum post probris afficerentur ab amicis suis, execrationibus impetebant eum qui haec eos docuerat. Iterumque imperator plura quaedam similia fecit erga nonnullos episcopos et legatos Trapezuntiorum et Moldobalchiorum.

19. Et haec intra duos dies facta sunt. Iussit deinde imperator et factus est ad patriarcham conventus. Erat autem secunda mensis Iunii secundae indictionis. Primum igitur seorsum sederunt imperator et patriarcha, brevique inter se consultarunt. Advocarunt deinde Cyzici episcopum, erat enim contristatus adversus imperatorem quia petebat locum qui erat e confiniis Sostenii, et eum non obtinebat. Tunc igitur eum demeritus est imperator, et concessit. Sententiamque dixit quando interrogatus fuit: «Quia hanc eiicient particulam «ex», et ponent illam «per» ut pacifici fiamus!». Postquam igitur Cyzicum lucrati sunt, omnes convocarunt, statimque sententias postularunt. Pauca igitur quaedam dixit patriarcha, verbaque terminavit in illud demissionis: «Negotium simile esse dicens, modo ei quod olim dictum est. Demissio divina, non transitio localis facta est». Suam deinde mentem scriptam dedit: Postquam audivimus dicta sanctorum Patrum orientalium et occidentalium, haec quidem dicentis Spiritum Sanctum procedere ex Patre et Filio, illa autem ex Patre per Filium. Si is loquendi modus per Filium idem est ac ex Filio, et ille ex Filio idem ac per Filium; hunc tamen loquendi modum ex Filio, dimittentes dicimus Spiritum Sanctum procedere ex Patre per Filium ab aeterno et substantialiter, velut ab uno principio et causa; hac particula per hic significante causam processionis Spiritus Sancti.

20. Interrogabantur deinde episcopi, suasque dicebant sententias, et scribebantur a scriba qui erat a commentariis. Dixit igitur primus Heraclaeensis ut Alexandriae vicarius et hoc «ex Filio» non approbavit. Et secundus magnus protosyncellus ut vicarius ipsius. Illudque «ex Filio» approbavit et unionem cum Latinis. Omnesque mirati sunt, quomodo ipse tribus ante diebus plurima fecisset verba de sancto baptisate cum Petro Calabro, et ostendisset Latinos esse sine baptisate! Illud ostendit primo quidem ex verbis sanctorum representatum quomodo illud fieri oporteat, et qua ratione unum quodque efficitur. Petro deinde ait: «Quia graecae doctrinae et linguae insigniter peritus es. Dic mihi quid signifi-

cet vox illa baptismatis. Nunquid per cyathum quoddam aquam fundere in caput, aut aliquid in aquam demittere, et iterum extrahere illud?». Petro autem dicente Nonne, pater, hoc quod dicis est demersio!, ait magnus protosyncellus: «Demersio est demittere aliquid in aquam, et educere». Illa igitur die quando priores datae sunt sententiae, hoc ipse non approbavit «ex Filio». Quare dubitarunt omnes quomodo post tres dies approbavit Unionem cum his qui erant sine baptisate! Sententias deinde dixerunt reliqui episcopi. Trapezuntius autem aegrotabat. Eumque saepe saepius et frequentius monuerunt imperator et patriarcha, ut suam daret sententiam, et non dedit. Exceptis igitur Hearclaeensi Ephesino, Monembasio, Trapezuntio, et Anchialio reliqui episcopi sententias suas dederunt quibus approbarent «ex Filio» et Unionem cum Latinis. Qui igitur approbaverant erant tredecim, et sex abdicarunt.

21. Interrogavit deinde magnus chartophylax imperatorem an voluntatem haberet ut suam etiam praepositi darent sententiam. Quoniam igitur in prioribus suis sententiis illud «ex Filio» non approbarunt, statuit imperator: «Audio patriarcham non admittere ut ipsi suam dent sententiam. Dicit enim eos non esse ordinatos; magis autem neque vult ipsos nominari praepositos. Ego autem hoc non noveram; scio enim ex quo nos praebuissimus pedum pastorale, hunc ubique fuisse praepositum. Modo autem quod dixerunt audivi». Retulit autem magnus protosyncellus: «Rem ita se habere ut audivit sancta imperialis Maiestas tua, postquam enim accepit a sancta imperiali Maiestate tua pedum pastorale, abiit ad patriarcham, et ordinatus est. Modo autem quomodo de his statuis?». Ait autem imperator: «Interrogate patriarcham, et fiat ut ipse dixerit». Patriarcha enim simul ac suam dedisset sententiam in cameram abierat. Cum autem advenisset magnus chartophylax et interrogasset, respondit: «Ego aegre penitus fero illos ab iis dici praepositos, et dicerem modo, ut suas dicant sententias veluti praepositi? Neque hoc interrogatione, aut responsione indiget». Eosque abiecerunt, ut qui ordinati non fuissent. Hi qui heri et nudiustertius vocati fuerant ut praepositi, et quod magis est Constantinopoli Florentiam usque una cum imperatore et patriarcha totaque Ecclesia velut praepositi iter fererant, et iure praepositurae in conventibus cum aliis, sederant et cooperati fuerant, statimque inventi fuerunt ut non praepositi, et qui absque manus impositione essent, minime digni habiti qui suam darent sententiam. Quaesivit deinde imperator a despota ut suam darent sententiam, et noluit. Statuit autem et interrogarunt magistratus, et dixerunt usque ad vestium custodes, et medicos, et custodem camerae. Omnesque approbarunt ut bonam Unionem cum Latinis. Nos autem in silentio sedimus velut soli interim dum res tractaverunt. Et quia loquendi facultas nobis ademptaerat, ita ut neque ob alicuius repraesentationem, neque propter ordinem, neque propter particularem quam habuimus in dogmatibus scientiam, neque propter sacerdotalem gradum quam Sanctissimi Spiritus gratia habemus digni habiti sumus exaequari laicis in quaestionibus ecclesiasticis. Omnes deinde surreximus, pro more, ut suam etiam imperator diceret sententiam. Et sic ait:

22.I «Ego praesentem hanc sanctam et universalem Synodum in nulla re inferiorem existimo praecedentibus omnibus. Licet enim quantitate Patrum qui illuc convenerunt hanc illae supergressae fuerint, non solum autem, verum etiam qualitate, ditescentes magnum proferrent Cyrillum et Gregorium Theologum, et aliae alios doctores; veruntamen hanc nulla in re minus venerabilem existimo, nihilque inferiorem huic quam illis impertior reverentiam. In hac enim proposita modo quaestio maxima est, et divina; et qui de ea tractant viri sunt sacri et venerabiles primo patriarchae obedientes. Quoniam igitur huiusmodi est ipsa synodus, ut dicitur, ego autem cum Dei gratia qui me unxit imperator sim sequi debeo sententiam synodi, et maioris partis eorum qui in illa sunt, adhuc autem etiam defendere ea quae a maiori parte definita sunt secundum ordinem in antiquis synodis servari solitum. Ea de causa dico et definitio robore et authoritate sancti Imperii me absque ulla tergiversatione sacrae huius synodi, et maioris partis eorum qui in ea sunt sequi sententiam. Meque per omnem modum ad extremum usque praebiturum eius defensorem propter supradicta, et quia ego arbitror nullo penitus modo sanctam Ecclesiam in communi et synodice perpendentem in sacris dogmatibus errare posse. Unum enim, aut duos, aut tres, aut etiam plures homines quam qui hic sunt seorsum perpendentes errare possibile est, omnem autem Ecclesiam in communi, pro qua etiam dominus Petro dicebat, Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam, et portae inferi non praevalebant adversus eam. Errare penitus impossibile est. Alioqui salutare verbum minime persuasit, nostraque fides supra infirmum graderetur fundamentum. Verum quoniam ambo haec absurda sunt, ea de causa necesse est Dei Ecclesiam esse absque errore, nobisque incumbit necessitas eam eiusque definitionem sequendi. Mihique prae omnibus cultum imperialem Dei gratia genti, eam defendendi et sequendi, subiecto prius ut fundamento nullo modo nos esse coacturos Latinos adiungere sacro nostro symbolo suam additionem, neque quicquam rituum nostrae Ecclesiae immutare».

23.I Et haec est imperatoris sententia et responsio. Interea autem dum haec ab imperatore dicebantur, contigit adhuc aliquid quod narratione dignum videtur. Canis unus venaticus ex consuetudine sequebatur imperatorem quoties ad patriarchale palatium proficiscebatur imperator et dormire solebat super auro contextum pulvinar coram imperiali positam throno, et suppedanei scabelli usum praebens. Imperator autem semper super thronum expansum pedes ponebat, et in ipso sedebat. Veniebat igitur semper canis ad synodos quae fiebant in palatio patriarchali, et silente et loquente imperatore ipse continuo iacebat silens. Incipiente autem imperatore hanc dicere sententiam statim coepit canis ululare et subeulari. Multisque conantibus eum impedire, eique silentium imponere, et maxime capitaneis tum vocibus tum baculis eum terrefacientibus. Nullo penitus modo siluit, verum cum intercisione horrendum resonabat melos, et cum aviditate eiulabatur, caninamque tragoediam contexebat, et lictuose concinebat imperialibus oraculis. Et vocis aequalitas loquentem inhibere videbantur, et per caninam musicam ordinem eius commendare. Et

quemadmodum cantorum discipuli per suas pueriles voces, et concinnos vocis pulsus magistrorum suorum egregias consonantias illustant, et excellentioribus numeris et modis compositas, et longe concinniores reddunt, sic etiam canis suboscure cantabat, et acerbè latrabat, et canino more tragoediam agebat, et loquenti concinebat, aut magis eiulabatur, et lamentabatur, et flebat. Nec prius destitit, nisi quando exposita sententia siluit imperator. Statim igitur hoc notaverunt nonnulli ut infaustam omen.

24. Deinde petivit iterum imperator magna cum solitudine sententiam despota. Ipsi cum aliis pluribus verbis dicens: «Dic etiam tu fratercule!». Videns autem despota quomodo conaventur et machinaventur Unionem huiusmodi facere, nullo modo Florentiae manere volebat, verum Venetias reverti. Ab imperatore autem prohibebatur. Quare aegre ferebat, et contristabatur, cunctaque faciebat ne ibi Unioni interesset. Frequenterque ad patriarcham accedens dicebat: «Iuramentum quod mihi fecit imperator scribat, ut cum voluero Venetias cum omni libertate revertar. Sic igitur servat suum iuramentum imperator? Eaque de causa mihi scripsit magna Sanctitas tua, ut ad imperatorem accederem, qui meam mihi eriperet libertatem?». Ut igitur vidit patriarcha despotaem profectionem pertinaciter quaerentem, ipse etiam saepius rogavit imperatorem. Eique proficisci concessit.

25. Despota autem abire parato contigit ad imperatorem accedere cardinales, qui de Unionem loquerentur. Erant autem Iulianus et camerarius: aderat autem etiam despota. Et inter confabulandum cum eis ait imperator cardinalibus: «Frater meus despota iam Venetias proficiscitur». Statimque institerunt apud eum cardinales, et rogabant ut remaneret propter synodi conclusionem. Ille autem non acquiescebat. Ut autem saepe saepius, et cum multis precibus hoc petierunt, ait imperator: «Quoniam cum tantis precibus petunt ut remaneas, decet te petitioni eorum annuere».

Unde reveritus remansit. Hoc autem erat imperatoris prudentia. Paulo post autem cum ad patriarcham accessisset imperator ante ultimos duos synodales conventus — nobis etiam omnibus praesentibus — disseruit quomodo plurimum deprecantibus cardinalibus, et se ipso adiiciente expedire fieri quod postulant cardinales, acquirat despota et remansit. Statimque respondit despota: «Propter mandatum sanctae imperialis Maiestatis tuae remansi, et non propter verba cardinalium, non enim ea magni facio». Imperator autem post quaedam verba rursus addidit: «Acquirat igitur despota propter verba cardinalium». Prout retuli: «Verum remansi ne videar inobediens mandato sanctae imperialis Maiestatis tuae». His igitur de causis, et invitus ultimis synodi conventibus aderat despota, neque suam voluit dicere sententiam. Ob preces tamen imperatoris ait: «Quia ego neque notitiam, neque experientiam Ecclesiae dogmatum habeo. Neque de his quicquam novi. Ea de causa discernere non valeo utrum hoc, aut illud sit melius. Alii de huiusmodi notitiam habent. Ipsi loquantur! Ego autem notitiam non habeo, quoniam mea non interest de huiusmodi materia interrogare. Alio forsitan modo si quis me interrogaret, utrum nobis expediat Unio in

rebus exterioribus et secularibus, dicerem igitur quantum ad negotia conducatur». Mansit autem despota usque ad mortem patriarchae. Praesens enim aderat in elatione funebri, et praecipuum locum tenebat. Et post quatuor dies Venetias profectus est, neglecta etiam annona, quoniam subscriptioni conclusionis, aut etiam Unioni adesse minime patiebatur. Cum eo igitur abierunt sapientissimi magistri Gemistus et Scholarius, neque ipsi praesentes interesse volentes.

26.¹ Interrogati sunt deinde legati, suasque dederunt sententias se Unionem approbare. Primus quidem Menonus, velut a despota Cyro Theodoro, et postremus Neagogis, ut a Boeboda Moldoblachiae. Medius autem ut ab imperatore Trapesuntio, Macroducas, ait: «Quia nos a sede constantinopolitana semper accepimus metropolitam, et Ecclesia nostra Magnam sequitur Ecclesiam, et quam ipsa tenet et veneratur opinionem, eandem etiam tenet nostra. Arbitror igitur dominum nostrum imperatorem hoc esse probaturum quod vos etiam probastis. Ut mihi videtur, accurate autem nescio si quid aliud iusserit».² Iberorum autem legati: venerunt enim duo illo nobiscum, alter quidem episcopus, alter autem magistratus saecularis. Episcopus quidem postquam cessassent disputationes quoniam quodammodo intellexit male praeparatam esse Unionem, primo seorsum convenit omnes episcopos et nos etiam, cunctisque ostendit tabulam patriarchae Antiocheni ipsis mandantem nullo penitus modo consentire additioni, aut detractiōni usque ad iota unum, aut unum apicem. Florenos deinde quos habebat occulte dedit ad custodiam: sua autem indumenta, et utilia egenis distribuit, se ipsum autem exulem fecit, et unica industris tunica aliquandiu oberravit velut amens et erro. Clam deinde discessit, et neque ubi fuerit audire potuimus. Qua de causa arbitrabamur omnes eum alicubi male perisse. Ille autem oberrabat per loca et urbes Italiae, nec ullo modo nobis apparebat, aut de eo quicquam veluti per tres mensis audivimus. Cum autem Venetias revertebamur, audivimus eum esse in urbe vocata Modena aegrum. Tornobi autem episcopus misericordia et amicitia motus cum illo profectus fuisset eum assumpsit, et Venetias deduxit. Ille autem ad se ipsum reversus est quantum voluit, suum autem accepit depositum, et nobiscum reversus est. Magistratus autem saecularis his ipsis diebus quibus novit Unionem concludi Romam profectus est. Neque alius igitur Iberorum Unioni consentiebat. Etenim fugit!

27. Hunc iberum magistratum seorsum vocavit papa priusquam negotia concluderentur, ipsique ait: «Quia audivi vos esse Christianos et viros probos, recteque amplecti Ecclesiam. Romana autem Ecclesia mater est omnium Ecclesiarum, eiusque praepositus est sancti Petri successor, et Christi vicarius, et pastor et doctor universalis omnium Christianorum. Vos igitur oportet matrem omnium Ecclesiarum sequi, et amplecti quae ipsa amplectitur et eius episcopo obedire, ut doceamini et pascamini ab ea, ut inveniatis animae

¹ *Tit. Legatorum sententiae add. G.*

² *Tit. De legatis Iberorum add. G.*

salutem». Pluraque alia colloquendo dixit. Ad quae respondit Iberus: «Nos Dei gratia christiani sumus, et amplectimur, et sequimur Ecclesiam nostram. Nostra igitur Ecclesia recte retinet quae suscepta a doctrina Domini Nostri Iesu Christi, et sanctorum Apostolorum traditione, et a Sanctorum universalium synodorum et sanctorum praedicatorum, et doctorum Ecclesiae. Et nihili penitus doctrinae eorum praeterimisit. et neque quicquam addidit, neque vel minimum detraxit Romana autem Ecclesia addidit, et transgressa est fines sanctorum Patrum. Quare praecedimus eam, aut etiam ab ea recessimus, quotquot servamus pura ea quae a Patribus accepimus. Licet inde multis et bonis eius privetur filiis, haecque incurrat damna. Par est igitur ut Beatitudo tua curam adhibeat, et coneris revocare eos quibus orbatus es, et pacem renovare et uniri nobiscum. Hoc autem facile fiet, si id quod fuit additum e sancto symbolo eieceris! Hoc autem nullo negotio perficere potes si velis: omnes enim latinorum nationes tuam declaratione et iudicium amplectentur, quoniam velut sancti Petri successorem doctrinam tuam arbitrantur et venerantur. Si igitur id quod additum fuit detraxeris non Iberi solummodo, verum omnes etiam christianorum nationes Romanae subiicientur Ecclesiae, vereque unientur. Teque glorificabunt ut verum Christi discipulum, et proprie sancti Petri successorem, teque omnes cum sincera charitate sequentur. Tuncque proprie eris papa et pater omnium christianorum, et pastor unus, omnesque erunt subter te grex unus». Eo igitur modo papa confidebat depraedari et lucrum facere Iberum ut alienae linguae hominem, et idiotam, et ignarum, et barbarum! Cum autem haec ab eo audivisset sine voce remansit!

28. Ipse autem Iberus, cum alias in conventu synodico officium missae sollemniter celebraretur, coram papa, prolixamque orationem latino sermone haberet vir nobilis Ioannes protonotarius —nobisque ibi residentibus. Quoniam ipse saepius in medium adducebat Aristotelem in confirmationem eorum quae dicebat et docebat, hoc autem audivit bis et ter Iberus et manu quidem me pungit. Cumque me ad eum convertissem dubitans quidnam his nutibus vellet, Ad quid hoc Aristoteles, Aristoteles? Quis boni, in Aristotele? Me autem dicente et verbis et nutibus, Quid est bonum?, ait Iberus, In sancto Petro, in sancto Paulo, in sancto Basilio, in Gregorio theologo, Chrysostomo: non in Aristotele, Aristotele! Irridebat igitur, et miserum putabat et habitu, et manu, et nutu dicentem, magis autem nos qui ad huiusmodi doctores ultro confugimus. Haec igitur velut per transennam percurrimus, ut ostenderet oratio non solum a doctis et eloquentibus et a nostris, verum etiam a viris alienae linguae et rudibus reprehendi Latinos; ignarumque et barbarum hominem apparuisse papae magistrum. Ad sequentia rursus revertatur oratio.

29. Postquam igitur completae sunt sententiae, et imperatoris autoritate firmatae, ait imperator: «Ecce cum Dei auxilio Latinorum opinio visa est bona; hocque etiam ipsa declaravit synodus, et cessimus ut uniremur. Oportet igitur ut nullus amplius de hoc contendat ante synodi enim sententiam quilibet pro sua voluntate libertatem loquendi habebat prout cupiebat, post sententiam autem nullus licentiam habet aliud dicendi praeter synodi sen-

tentiam. Audio autem sacerdoticulos nonnullos seditiones et tumultus facere. Vobis igitur, qui capita estis, dico: Ut attendatis et advertatis! Si forte quem videritis seditiones excitantem et aliquid contra Unionem dicentem, ut hoc ad me referatis, et ego operam dabo ut fiat in personam et in rem conveniens correctio».

30. Die autem sequenti, accessit ad papam imperator, eique omnia dixit, et quomodo facta fuerant. Sperabat autem haec papam lubenti et magno excepturum animo, seque humanissime esse suscipiendum. Papa autem ex parte quidem suscepit id quod factum fuerat, dixit autem: «Ut audivimus, quomodo cognovistis modo veritatem, eamque suscepistis. Et debetis ea de causa laetari in anima. Resque felix fuisset si qui ante vos fuerunt huiusmodi bonum peregissent. Hoc autem quod dicitis modo sufficiens non est ad Unionem faciendam; verum sunt et aliae differentiae. Illas igitur corrigi oportet, et tunc inter nos invicem uniri». Haec igitur visa sunt ultra fidem imperatori, ut quae opinionem quam de his habuerat, excederent.

31. Patriarcha autem, una die post praefatam sententiam elapsa, cum vocasset magnum chartophylacem, me, et protecdicum, nos monere et adhortati conatus est. Et primo quidem de florenis loquutus est: «Et quomodo iam nobis praeberet papa qui nobis deessent, novem videlicet mensium et dimidii; quinque autem etiam instrueret triremes, et aliam pro imperatore. Dabunt autem etiam Veneti, sequeturque etiam custodia maritima, et cum honore revertemur cum viginti quinque triremibus». Ostendit deinde nobis schedam papae et cardinalium pollicitationibus plenam, in qua erat eos daturus mense martio viginti triremes ad reversionem nostram in Urbem, ita ut imperator haberet eas quacunque indigeret. Iterumque plura pro Urbe facturum quoniam plures et bonas habet de nobis cogitationes, bonumque maximum fiet Christianis. Et subintulit: «Ecce videtis! Id quod dicunt Latini apparuisse opinionem esse sanctorum; hocque dicere occidentales, et nonnullos ex orientalibus. Quoniam igitur manifeste demonstratum fuit et approbatum a Synodo, et ab omnibus. Vos autem mei peculiare estis, et pueri, et amici mei, et membra mea. Nec quicquam amplius huc de re nobis dixit; mihi visum est bonum, vobisque dico negotium rite, Dei gratia, esse peractum, missumque ut cum Latinis uniti simus. Decet igitur ut vos etiam, sicut viri frugi, et ut Ecclesiae alumni, mihique peculiare amplectamini quod factum est pro bono pacis, pro christianorum utilitate, pro patriae auxilio, pro bonis quaecunque secutura sunt ex Unione, et ut mecum sitis concordēs, et idem sentientes, sicut prius eratis. Vobis igitur ut peculiaribus meis et pueris meis haec dico. Quem enim alium haec vobis dicere decebat, praeter me qui praepositus et pater vester sum?».

32. Cum igitur alii respondissent, ipse etiam dixit: «Quia ab optimis parentibus et Ecclesiae magistris genitus et educatus, et eruditus Dei gratia, quos optime magna tua Sanctitas novit. Fructum forsā aliquem percepi tum ab his, tum ab aliis doctis et mirandis viris quos frequentavi et vidi in patria; verum etiam ex sanctis de huiusmodi rebus propositis

tractantibus legi Ecclesiarum dissidium, et quomodo veritas in nostra sit Ecclesia. Si igitur verb[[...]] et prae negligentia mea eo minime pervenire potui ut meis parentibus et magistris par essem, veruntamen Dei auxilio recordari forsitan possum eorum quae lego, non enim sum imperitus omnino. Ex omnibus igitur et ex his quae didici, et ex his quae meditor, et ex his quae paulo ante legi — et considero non invenio sanum Latinorum dogma, verum contrarium traditioni Servatoris, et sanctorum doctrinis. Quomodo igitur cunctis pro nihilo habitis amplectar dogma sanctis contradicens, animaeque damnum mihi ipsi conciliabo? Si quid aliud exterius et corporale periclitaretur, tuam magnam sequerer Sanctitatem, et quod factum est amplecterer. Ubi autem animae video periculum, non possum labi sinere, neque aliud amplecti praeter id quod amplexus sum».

33.I Ad haec autem patriarcha: «Bona sunt — ait — quae dicis! Ego etiam hanc opinionem apud me retinebam. Meque omnes audiebatis, ut mihi videtur; et noscitis, quomodo eram semper obstinatus et super alios inexorabilis. Veruntamen ex quo audivi quomodo hoc dicunt sancti quorum solemnia celebramus, quos ut sanctos amplectimur, hoc etiam ego amplexus sum, quomodo enim non amplectar sanctos?». Ad quem ego: «Et quis novit sanctos hoc dicere? Quomodo credemus ea esse sanctorum verba quae protulerunt hi qui sanctum symbolum adulteratum in Actibus septimae synodi protulerunt? Quamnam fidem de his dederunt nobis? Quomodo dimissis sanctorum orientalium dictis quae sunt in confesso et manifesta, et quibus contradici nequit amplectemur ea quae neque legimus neque audivimus, sed dubia et adulterina reputamus?». Et patriarcha: «Non sunt dubia! — ait — Germana sunt etiam Occidentalium verba, veruntamen etiam sanctus Athanasius, sanctus Cyrillus, et sanctus Epiphanius». Ego autem dixi: «Neque sanctus Athanasius dicit hoc — magis autem contrarium dicit —, neque sanctus Cyrillus. Habemus enim quae scripsit sanctus Cyrillus, studioseque novimus ea quae dicit». Et patriarcha: «Legi ego Athanasium; et hoc clare dicit. Verum et sanctus Cyrillus ubique dicit hoc. De sancto autem Epiphanio plurimum interrogavi magistrum domnum Ioseph, mihique dixit, Habeo quid aliis respondeam, ipsi autem sancto meo non habeo qui dicam. Re vera eandem cum ipso opinionem non teneo. Quoniam autem sanctus est, melius est ut opinionem eius, mea derelicta, amplectar. Ipse igitur hoc manifestissime dicit. Vobis autem ut meis peculiaribus, et ut pueris meis dico et suadeo: Hoc quod factum est, amplecti».

34.I Nobis autem reluctantibus iterum et renuentibus Unionem, ait patriarcha: «Et ecce facitis ne in Urbem revertar!». Cumque respondissemus: «Magna Sanctitas tua habet plurimos eiusdem opinionis! Quid igitur afferimus impedimenti nos?». Ait ille: «Nisi cunctos mihi peculiare habeam idem sentientes, ad Urbem non revertar. Veruntamen dico vobis, et paterne, et amice, et sedulo suadeo: si mihi igitur obedieritis, iam bonum nobis. Si igitur hoc didicerit synodus non dimittet non simpliciter, et vulgari modo, verum faciet quod decet». Nos autem respondimus: «Parati sumus sufferre quicquid decreverit synodus. Synodi tamen defensores — dixi ego — et qui ipsam Unionem composuerunt dicunt dicta

sanctorum orientalium et sanctorum occidentalium consentire. Hortor igitur ut iubeas, ut veniam ego, et unus ex his quem iudicaveris coram magna Sanctitate tua. Et nonnulla proferam dubia quae habeo in quaedam sanctorum verba. Si igitur mea solverit dubia, dictaque confirmaverit. Sin minus quod factum est temere non amplectar».

35.I Statim ait patriarcha: «En quaeris disputationem? Audacter disputa. Synodus omnesque episcopi dictis sanctorum acquiescunt, et tu solus sequi non vis». «Novi episcopos — respondi —, et praeter duos aut tres, alii quales sunt? Aut iubes ut sequar eum qui dicit, Hoc videlicet dico «ex Filio» salva incolumi sancta Trinitate, qui ter interrogatus ter idem absque ulla tergiversatione dixit, et lapsus e fastigio dicentem in contrarium movit. Non expedit mihi — ait — sequi episcopos qui eo modo theologiam tractare norunt. Quaesivi autem quod retuli. Et si quidem iusseris et factum fuerit, iam bonum; sin minus, aliud non dico». Rursus ait: «Fieri non potest, ut faciam quod quaeris, sinodum enim sequi debes. Si autem habes dubium aliquod, et hanc quam dicis quaeris medelam, vade ad quem volueris, et dic si quid indiges, et ab eo curare. Solummodo ne quis alius hoc cognoscat, fiat autem breviter, nolo enim sub quolibet esse praecipitium».

36.I Sequenti igitur die accessi ad magnum protosyncellum, eique cuncta per singula patriarchae verba, et quae inter nos evenerant enarravi; et quaesivi ut nonnulla ei verba diceret. Statim autem percutitur in oculis, et luget et lamentatur seipsum, vivereque recusat, videlicet cum audisset quomodo patriarcha suum adversus nos conatum a florenis et trimibus inchoasset. Et se dilacerat, et lamentatur, seque, percutit instar mulierum quae nuper viduae factae sunt. Meque etiam ad lachrymas movet. Coactusque sum manus eius detinere, vehementesque pulsus impedire, et ploratus, fletus et ululatus eius praescindere. Longo in his elapso tempore, vix ait: «Ego tristitia ita constrictus sum, ut neque audire, neque dicere quicquam valeam. Alias autem venies, et de his perpendemus». Vespere autem cum ad patriarcham una cum aliis accessissem, dixit mihi patriarcha: «Quid dicis?». Me autem dicente: «Nondum inveni quod volebam». Maiori cum asperitate ait: «Curam brevius adhibe».

37.I Rursus ad protosyncellum die sequenti accessi, habens in manibus et subostendens verba. Ipse autem statim accedit et ait mihi alia pro aliis, veteresque narrationes commemorat, longaque et infinita colloquia convertit, superfluosque discursus ab uno in aliud transiens, ita ut maior diei pars frustra praeterlaberetur. Cumque vix aliquid dicere coepissem de his de quibus erat quaestio, statim ait: «Nunc tempus non est de huiusmodi loquendi, ipsa enim alia indigent occasione. Cum in Urbem reversi fuerimus de huiusmodi rebus quaestiones proponentur. Nunc autem tuam sequere Ecclesiam». Et ab huiusmodi me colloquiis exime. Ego autem iterum dixi: «Cum mihi quis ostenderit, Unionem non contradicere his quae a sanctis dicta sunt de Processione Sancti Spiritus, tunc sequar».

Interea mortuus est patriarcha. Nec amplius mihi quis de Unione locutus est. Eo igitur modo erga nos affectus fuit patriarcha, et nos erga Unionem, ut ostensum fuit.

38. Latini autem cum approbationem nostrorum pro sua ipsorum opinione sumpsissent, ad alias quaestiones se contulerunt, et a nostris postulabant ut corrigerent nonnulla ordinem ecclesiasticum spectantia sibi minime placentia. Quare cum haec audissent imperator et patriarcha aegre ferebant, eosque poenitebat approbationis opinionis. Patriarcha tamen postquam dixisset et dedisset praefatam sententiam, se ad reditum praeparabat maioremque suppellectilis suae partem Venetias misit. Dicebat enim se paucis mansurum diebus quousque determinationi faciendae subscripsisset; statimque Florentia egressurum esse. Neutram autem consequi meruit, cum enim nondum subscripsisset morte abreptus ibi sepultus est. Postquam igitur opinionem quam tenebat dedisset, vixit diebus octo. De repente autem inter caenandum mortuus est decima die mensis Iunii secundae indictionis, cum in sede patriarchali sedisset annis viginti tribus, diebus viginti. Enarrare autem per singula longas eius et varias aegritudines, et quomodo ex eo quod Ferraria Florentiam equitando iter egerit, ei morbus hydropisis evenerit, et quomodo mors eum invaserit, aliis relinquo qui huiusmodi curiosius voluerint oratione percurrere.

Résumé Substantiel

0. Présentation et *status quaestionis* bibliographique.

La recherche historiographique sur le concile de Ferrare-Florence (1437-1439) a pu bénéficier d'une attention critique plutôt significative (voir, la bibliographie dans: V. CONTICELLO. *Annexe*, dans *La théologie byzantine et sa tradition*, II (XIIIe - XIXe s.), éd. par C. et V. CONTICELLO, Turnhout, 2002, p. 468-475; et depuis, l'ajournement dans M.-H. BLANCHET - S. KOLDITZ. *Le concile de Ferrare-Florence (1438-1439): mise à jour bibliographique*, dans MEG, XIII (2013), p. 315-322). Plusieurs points ont été éclairci: la réception du *Decretum Unionis* — et les contrecoups culturels — a été discutée par I. ŠEVČENKO. *Intellectual Repercussions of the Council of Florence*, dans « Church History », XXIV / 4 (1955), p. 291-323; sur l'événements relatives à l'*editio princeps* des *Acta Graeca* du concile a obtempéré, finalement, l'enquête de V. PERI. *Ricerche sull' « Editio princeps » degli atti greci del Concilio di Firenze*, Roma, 1976. Mais, surtout, on existe l'édition critique des toutes les sources, développée grâce à l'ambition des jésuites du Pontificio Istituto Orientale (P.I.O.): le projet *Concilium Florentinum. Documenta et Scriptores* (1935-1976, voir J. GILL. *Concilium Florentinum: Documenta et Scriptores. An Ambitious Project Accomplished*, OCP, XLIII (1977), p. 5-17).